
○地域づくり団体全国研修交流会　栃木大会　想定スケジュール（第１分科会　宇都宮市）

初日：11/７（金）

13:00 集合 宇都宮駅改札口 バス
13:40 14:40 オリエンテーション 大谷コネクト -

14:40 15:00 活動紹介 大谷コネクト グリーンスローモビリティ
（分科会手配）

15:00 15:15 グリスロ乗車体験 大谷コネクト→大谷景観公
園 徒歩

15:15 16:45 大谷資料館見学 大谷資料館 グリーンスローモビリティ
（分科会手配）

16:45 17:00 グリスロ乗車体験 大谷景観公園→大谷コネク
ト -

17:00 18:00 活動紹介 大谷コネクト 徒歩
18:00 20:00 分科会交流会 ベルテラシェ大谷 バス
21:00 宿泊先到着 宇都宮中心市街地予定

2日目：11/８（土）

8:30 集合 宿泊先 バス
9:00 10:30 徒歩ツアー 大谷町内 バス

10:30 11:30 カネホン採石場見学 カネホン採石場 バス
11:30 12:30 昼食 市内 バス
12:30 13:00 元気炉見学 元気炉 バス
13:30 15:00 大谷石アート体験 ベルテラシェ大谷 バス
15:00 16:00 カフェ キジハジメテナク バス
16:00 17:00 アトリエ見学 陶遊舎 バス

交流会場近くに到着・自
由時間 市内 徒歩等

18:00 全体交流会 ライトキューブ宇都宮

開始時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段



○地域づくり団体全国研修交流会　栃木大会　想定スケジュール（第２分科会　足利市）

初日：11/7（金）

11:45 集合① 足利市駅 バス
12:00 集合② 足利駅北口 バス
12:20 13:55 アイスブレイク、昼食 足利市内 徒歩
14:00 14:30 見学① 足利織姫神社 バス
14:40 16:10 見学② 史跡足利学校、鑁阿寺 徒歩
16:10 16:40 自由散策①、買い物 史跡足利学校周辺 バス
17:00 17:30 見学③（30分） 大久保分校スタートアップミュージアム バス
17:45 18:00 座学①（15分） あしかがフラワーパーク -
18:00 18:45 自由散策②（45分） あしかがフラワーパーク -
18:50 20:50 分科会交流会（120分） あしかがフラワーパーク バス
21:20 宿泊 市内

2日目日：11/8（土）

9:00 集合 宿泊先 バス
9:30 10:40 体験①（70分） 名草craftセンター等 バス

11:00 11:15 体験②（15分） 名草イワナパーク -
11:15 11:30 座学②（15分） 名草イワナパーク 徒歩
11:30 12:00 見学④（30分） 名草キャンプ村 徒歩
12:00 13:00 昼食（60分） 名草イワナパーク バス
13:30 15:00 見学⑤、買い物（90分） 足利市街地 バス

交流会場近くに到着・自由
時間 宇都宮市内 徒歩等

18:00 全体交流会 ライトキューブ宇都宮

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段



○地域づくり団体全国研修交流会　栃木大会　想定スケジュール（第３分科会　栃木市）

初日：11/7（金）

13:00 集合 小山駅 バス

13:30 14:00 大平わいわいテラスの活動紹
介 大平隣保館 バス

14:00 14:45 田村律之助顕彰会の活動
紹介 大平隣保館 バス

15:00 16:00 おおひら世間遺産めぐり 大平町西山田
（屋外） 徒歩

16:00 16:30 太平山南山麓友の会の活
動紹介 大平町西山田 バス

17:00 17:30 ホテルチェックイン 栃木地域 徒歩
18:00 20:00 分科会交流会 栃木地域 徒歩
20:10 宿泊 市内

2日目日：11/8（土）

8:30 8:40 集合 栃木市役所 徒歩
8:40 9:00 移動 - 徒歩

9:00 11:00 嘉右衛門町伝建地区まちづ
くり協議会の活動報告 拠点施設「ガイダンスセンター」 徒歩

11:00 11:30 移動 - 徒歩
11:30 12:30 昼食 栃木地域 徒歩
12:30 13:00 移動 - 徒歩
13:00 13:30 蔵の街遊覧船 巴波川 徒歩
13:30 15:45 テーマ別のまち歩き 蔵の街エリア 徒歩
15:45 16:00 集合 蔵の街第１駐車場 バス

交流会場近くに到着・自由
時間 宇都宮市内 徒歩等

18:00 全体交流会 ライトキューブ宇都宮

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段



○地域づくり団体全国研修交流会　栃木大会　想定スケジュール（第４分科会　佐野市）

初日：11/7（金）

9:30 集合 東武浅草駅 臨時列車
10:00 出発 （臨時列車）
11:00 11:00 到着 佐野市内の駅 バス
12:30 昼食、蕎麦打ち体験 蓬山レストラン 自転車

（サイクリング）
15:30 出流原弁天池 自転車

（サイクリング）
17:00 ホテル着 仙水閣 徒歩
18:00 20:00 分科会交流会 仙水閣

2日目日：11/8（土）

9:00 集合・出発 仙水閣 バス
9:30 11:30 青竹打ち体験 佐野市中央公民館 バス

12:00 13:00 唐沢山城跡散策 唐沢山城跡 バス
13:30 14:30 昼食 佐野市内 バス
15:00 16:00 買物 道の駅どまんなかたぬま バス

交流会場近くに到着・自由
時間 宇都宮市内 徒歩等

18:00 全体交流会 ライトキューブ宇都宮

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段



○地域づくり団体全国研修交流会　栃木大会　想定スケジュール（第５分科会　鹿沼市）

初日：11/7（金）

12:00 12:15 集合 宇都宮駅 バス
13:00 13:20 スマイル音頭体験 菊沢コミュニティセンター -
13:20 15:00 地域づくり事例紹介 菊沢コミュニティセンター バス
15:15 16:45 新・鹿沼宿周辺のまちなか散策 新・鹿沼宿周辺 バス
17:00 17:40 ホテルチェックイン HOTEL R9 The Yard 鹿沼栄 バス
18:00 20:00 分科会交流会 市内 バス
20:45 ー 宿泊 HOTEL R9 The Yard 鹿沼栄

2日目日：11/8（土）

9:00 9:00 集合 HOTEL R9 The Yard 鹿沼栄 バス
9:30 10:40 地域づくり事例紹介 自然体験交流センター -

10:40 11:40 そば打ち体験 自然体験交流センター -
11:40 12:30 昼食（そば） 自然体験交流センター バス
13:00 14:45 地域づくり事例紹介 南摩地区 バス
15:15 16:00 組子コースターづくり体験 木のふるさと 伝統工芸館 バス

交流会場近くに到着・自由
時間 宇都宮市内 徒歩等

18:00 全体交流会 ライトキューブ宇都宮

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段



○地域づくり団体全国研修交流会　栃木大会　想定スケジュール（第６分科会　日光市）

　第６分科会については、宿泊地までの道が細いため、大型バスの使用が困難です。

初日：11/7（金）

12:30 12:45 集合 東武日光駅 バス（中型）等

13:30 14:30 松木地区プログラム 松木（足尾）/環境学習ST バス（中型）等

14:45 15:45 本山地区プログラム 本山地区 バス（中型）等
16:00 17:00 足尾銅山観光見学 足尾銅山観光 バス（中型）等
18:05 18:30 小滝地区　車窓 小滝地区 バス（中型）等

19:00 分科会交流会・宿泊 四季の彩りに風薫る足尾の宿
かじか

2日目日：11/8（土）

8:15 宿出発 四季の彩りに風薫る足尾の宿
かじか バス（中型）等

9:00 11:30 まちあるき JR日光駅→日光公民館 徒歩
11:30 12:30 昼食 日光公民館 -
12:30 14:00 意見交換会 日光公民館 徒歩
14:00 16:00 自由時間 バス（中型）等

交流会場近くに到着・自由
時間 宇都宮市内 徒歩等

18:00 全体交流会 ライトキューブ宇都宮

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段



○地域づくり団体全国研修交流会　栃木大会　想定スケジュール（第７分科会　小山市・下野市）

初日：11/7（金）

13:00 集合 小山駅 バス
13:40 14:20 オリエンテーション 小山市役所 バス
14:40 16:20 体験 いちごの里 バス
16:40 17:20 見学 須賀神社 バス
17:30 チェックイン アイホテル バス
18:30 分科会交流会 いちごの里 バス
21:00 宿泊 アイホテル

2日目日：11/8（土）

6:30 集合 宿泊先 バス
7:00 9:00 視察 総合公園 バス

9:00
※バルーンフェスタが中
止の場合はここからス
タート

9:20 10:30 視察 西堀酒造 バス
11:00 12:30 視察・昼食 10 picnic tables 徒歩
12:30 13:00 見学 下野市風土記の丘資料館 バス
13:30 14:15 視察 吉田村village バス
14:25 15:00 体験 道の駅 しもつけ バス
15:05 15:45 見学 下野薬師寺歴史館 バス

交流会場近くに到着・自由
時間 宇都宮市内 徒歩等

18:00 全体交流会 ライトキューブ宇都宮

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段



○地域づくり団体全国研修交流会　栃木大会　想定スケジュール（第８分科会　真岡市）

初日：11/7（金）

12:30 12:40 集合 宇都宮駅 バス
13:20 到着 真岡市役所 徒歩
13:30 14:30 ワークショップ 真岡市役所青空テラス 徒歩

14:40 15:40 見学 複合交流拠点施設
「monaca」 バス

15:50 ホテル到着・チェックイン ビジネスホテル　エンドレス 徒歩
16:15 16:45 見学 まちなか保健室田町館 徒歩
17:00 19:30 分科会交流会 市内 -
19:30 解散（自由行動） -

宿泊 ビジネスホテル　エンドレス

2日目日：11/8（土）

7:30 7:40 集合 ホテルロビー バス
7:45 8:30 朝食 まちづくり拠点コレカラ バス
8:50 9:30 見学 猪野いちご園 バス
9:35 10:15 見学 尊徳資料館、桜町陣屋 バス

10:30 11:10 見学 真岡珈琲寺内駅舎 バス
11:30 13:00 昼食・買い物 にのみや道の駅 バス
13:30 14:20 見学 SLキューロク館、NRUC バス
14:40 15:20 見学 大前神社 バス

交流会場近くに到着・自由
時間 宇都宮市内 徒歩等

18:00 全体交流会 ライトキューブ宇都宮

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段



○地域づくり団体全国研修交流会　栃木大会　想定スケジュール（第１０分科会　矢板市）

初日：11/7（金）

13:00 集合 矢板駅 バス

13:10 14:10 交流 ふるさと支援センターTAKIBI -

14:10 14:55 見学 スローワーク矢板（ふるさと支
援センター2階） バス

15:10 16:10 見学 長峰公園 バス
16:30 17:30 施設説明 ミツモチ小学校 -
17:30 19:00 自由時間 ミツモチ小学校 -
19:00 21:00 分科会交流会 ミツモチ小学校 -
21:00 宿泊 ミツモチ小学校 -

2日目日：11/8（土）

9:00 集合 ミツモチ小学校 バス
9:15 10:00 買い物 道の駅 バス

10:30 11:30 見学 58ロハスクラブ -
11:30 13:00 ランチ・買い物 58ロハスクラブ バス

13:30 15:30 学生団体との交流会 ふるさと支援センターTAKIBI バス

16:00 17:00 見学 デカーレ矢板 バス
交流会場近くに到着・自由
時間 宇都宮市内 徒歩等

18:00 全体交流会 ライトキューブ宇都宮

場所 次の場所への
交通手段

終了時間開始時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段

終了時間開始時間 項目名



○地域づくり団体全国研修交流会　栃木大会　想定スケジュール（第９分科会　大田原市）

初日：11/7（金）

13:00 13:10 集合 那須塩原駅（西口） バス
13:35 13:45 オリエンテーション cafe：as（カフェ アズ） -
13:45 14:15 セミナー① cafe：as（カフェ アズ） 徒歩

14:20 15:10 セミナー② トコトコ大田原（3階視聴覚
室） -

15:10 15:20 休憩 トコトコ大田原 徒歩
15:20 16:20 まちあるき 中心市街地 徒歩
16:20 16:45 見学 トコトコ大田原 バス
17:15 18:00 チェックイン・自由時間 那須野ヶ原ベルビューホテル -
18:00 20:00 分科会交流会 那須野ヶ原ベルビューホテル -
20:00 - 夜なべ談義 那須野ヶ原ベルビューホテル -

宿泊

2日目日：11/8（土）

8:00 8:10 集合 那須野ヶ原ベルビューホテル バス

8:25 11:30 まちあるき 笠石神社・下侍塚古墳・光
丸山法輪寺 バス

11:45 12:45 昼食 市内 バス
12:55 13:45 見学 黒羽芭蕉の館 バス
13:45 14:35 見学 大雄寺 バス

14:45 16:00 見学・自由散策 道の駅那須与一の郷・那須
神社 バス

交流会場近くに到着・自由
時間 宇都宮市内 徒歩等

18:00 全体交流会 ライトキューブ宇都宮

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段



○地域づくり団体全国研修交流会　栃木大会　想定スケジュール（第11分科会　那須塩原市）

　第１1分科会については、栃木県所有のバスを使用して移動するため、バス手配の必要はありません。

初日：11/7（金）

13:00 13:20 集合 那須塩原駅西口 県バス

13:40 14:20 博物館鑑賞 那須野が原博物館 県バス

14:40 15:20 自然体験 千本松牧場 県バス

15:50 宿泊先到着 市内 県バス

16:00 16:30 活動紹介 みんなの蔵TEO 県バス

16:30 17:30 塩原散策 塩原散策（希望制） 県バス

18:00 20:30 分科会交流会 市内 県バス

21:00 宿泊

2日目日：11/8（土）

8:10 ホテルロビー集合・出発 宿泊先 県バス

9:00 10:00 美術館鑑賞
板室温泉　大黒屋

菅木志雄倉庫美術館
県バス

10:20 11:00 施設案内 N's YARD 県バス

11:10 12:30 昼食/ギャラリー鑑賞 北風と太陽 県バス

12:40 13:30 お土産購入
道の駅明治の森・黒磯/旧

青木家那須別邸
県バス

13:40 16:10
アート体験/SHOZO通り散

策

SHOZO通り/ART369ス

ペース/那須塩原市図書館

みるる

徒歩

16:15 出発 SHOZO駐車場 徒歩

16:20 16:40 施設案内 那須塩原市図書館みるる 県バス

交流会場近くに到着・自由時間 宇都宮市内 徒歩等

18:00 全体交流会 ライトキューブ宇都宮

開始時間 終了時間 項目名 場所
次の場所への

交通手段

開始時間 終了時間 項目名 場所
次の場所への

交通手段



○地域づくり団体全国研修交流会　栃木大会　想定スケジュール（第１２分科会　茂木町）

　第１２分科会については、茂木町所有のバスを使用して移動するため、バス手配の必要はありません。

初日：11/7（金）

12:30 集合 宇都宮駅　東口 町バス
13:45 15:00 そばの里まぎの取組み説明 そばの里まぎの 町バス
15:10 15:50 美土里館　見学 美土里館 町バス
16:10 16:40 ふみの森もてぎ　見学 ふみの森もてぎ 町バス
17:00 ホテル到着 モビリティーリゾートもてぎホテル -
17:30 19:30 分科会交流会 モビリティーリゾートもてぎホテル -

宿泊

2日目日：11/8（土）

8:30 集合 モビリティーリゾートもてぎホテル 徒歩
8:40 10:10 モビリティーリゾートもてぎ見学 モビリティーリゾートもてぎ 町バス

10:30 11:40 そば打ち体験 そばの里まぎの -
12:00 12:40 昼食 そばの里まぎの 町バス
13:00 15:00 道の駅もてぎ　見学・買い物 道の駅もてぎ -
15:00 出発 道の駅もてぎ 町バス

交流会場近くに到着・自由
時間 宇都宮市内 徒歩等

18:00 20:00 全体交流会 ライトキューブ宇都宮 -

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段



○地域づくり団体全国研修交流会　栃木大会　実施内容確認（第１３分科会行程表）

初日：11/7（金）

12:40 集合 宇都宮駅 バス
14:00 15:15 視察　ロクロ体験 小砂焼体験センター -

15:30 16:20 美しい村づくりの取組み紹介 　　　　〃 バス

16:30 16:50 視察 小砂里山芸術の森 バス
17:00 宿泊先到着 元湯「東家」 -

17:00 17:50 チェックイン・休憩 　　　〃
18:00 20:30 分科会交流会 　　　〃

2日目日：11/８（土）

8:30 集合・出発 バス
8:45 9:00 視察 イノシシ肉加工場 バス
9:10 9:40 視察 ホテル「飯塚邸」 徒歩
9:50 10:30 視察 馬頭広重美術館 バス

10:40 11:40 視察 県北木材　那珂川工場 バス
11:50 13:00 昼食 御前岩物産センター バス

13:20 13:50 視察 松野工場（マンゴー・コーヒー
栽培） バス

14:00 14:30 見学・お土産購入 道の駅「ばとう」 バス
交流会場近くに到着・自由
時間 宇都宮市内 徒歩等

18:00 全体交流会 ライトキューブ宇都宮

開始時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段終了時間

開始時間 終了時間 項目名 場所 次の場所への
交通手段


